
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ollastra.  Responsabile Procedimento: A.S. Dott.ssa Defraia Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI OLLASTRA 

Provincia di Oristano 
Via Angioy n. 25 – C.A.P. 09088 

CF. 80005470952 – P.IVA 00475880951 
Tel. 0783 409000 – Pec: protocollo@pec.comunediollastra.it 

 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE 

 

Determinazione Reg. Gen. 
n. 21 del 26/01/2026  
(Settoriale n. 13) 

OGGETTO: PROGETTO "IN MOVIMENTO CON DOLCEZZA" 
RIVOLTO AGLI ANZIANI 
ULTRASESSANTACINQUENNI AUTOSUFFICIENTI. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT.B) DEL DLGS N. 
36/2023 ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN 
FAVORE DELLA SOCIETA' SPORTIVA S.S.D. A.R.L. 
GATE H23. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 27 in data 30.12.2021 con il quale la dott.ssa Alice Ghiani è stata nominata 
Responsabile del Servizio Amministrativo – Contabile. 
 
Richiamati i seguenti atti:  
- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 51 del 29/11/2000 e ss. mm. 

ii.;  
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale. n. 48 del 8/04/2010 e ss. mm. ii.;  
- il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 21 del 

09.11.2017;  
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione Consiglio 

Comunale n. 1 del 27.03.2013; 
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Ollastra, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale n. 85 del 05.12.2023; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 23.12.2025 con la quale è stato approvato il DUPS 

2026/2028; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 23.12.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2026/2028; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 27.02.2025 con la quale è stato approvato il Piano 

Operativo di Gestione 2025-2027. 
- Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025 – 2027, approvato con delibera G.C. n. 13 

del 07.03.2025. 
 
Visti:  
- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267;  
- il Decreto sindacale n. 5 del 06.05.2025 di nomina del Segretario comunale, Dr.ssa Maria Bonaria 

Scala, di Responsabile per la prevenzione della corruzione ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190 
e di Responsabile per la trasparenza del Comune di Ollastra. 

 
Dato atto che: 

mailto:protocollo@pec.comunediollastra.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ollastra.  Responsabile Procedimento: A.S. Dott.ssa Defraia Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del procedimento  
A.S. Dott.ssa Defraia Claudia;  

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse;  

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 1 del 27/03/2013. 

 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 14.07.2025, con cui è stato approvato il 
progetto predisposto dall’Ufficio Servizi Sociali con il quale si propone di realizzare un corso di ginnastica 
dolce, totalmente gratuito, rivolto agli anziani ultrasessantacinquenni, destinando le eventuali somme residue 
dei Fondi della Gestione Associata annualità 2025, non utilizzate per il progetto, a ristoro delle risorse del 
bilancio comunale utilizzate per la realizzazione delle attività del pranzo sociale e della gita sociale in favore 
degli anziani ultrasessantenni.  
 
Vista la nota prot. 3116 del 27.06.2025, trasmessa alla società sportiva S.S.D. A.R.L. GATE H23, con sede 
legale in via Enrico Fermi 19 - Santa Giusta – Oristano, c.f. 01203500952, con cui si chiedeva un preventivo 
per la realizzazione di un corso di ginnastica dolce rivolto agli anziani ultrasessantenni, prevedendo due 
incontri settimanali da un’ora ciascuno per il periodo da settembre a dicembre 2025, con possibilità di 
proroga anche per l’anno 2026 in ragione del positivo riscontro da parte dell’utenza interessata. 
 
Visto il preventivo trasmesso dalla società sportiva S.S.D. A.R.L. GATE H23, con sede legale in via Enrico 
Fermi 19 - Santa Giusta – Oristano, c.f. 01203500952, da cui si evince una spesa individuale mensile per 
ogni iscritto dell’importo di € 35,00 + iva al 22% per n. 2 lezioni a settimana della durata di un’ora ciascuna.  
 
Richiamate le proprie determinazioni: 
- n. 240/159 del 08.10.2025 con cui: 

- è stata accertata la somma di € 5.211,93 sulla risorsa 2080/1 del bilancio di previsione 2025-2027, 
quali Fondi PLUS 2025 per la realizzazione di attività in favore degli anziani autosufficienti; 

- è stato adottato l’atto che costituisce determina a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 
267/2000 e dell’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, con gli elementi necessari e principali della 
manifestazione della volontà di contrarre; 

- è stata affidata alla società sportiva S.S.D. A.R.L. GATE H23, con sede legale in via Enrico Fermi 
19 - Santa Giusta – Oristano, c.f. 01203500952 la realizzazione di un corso di ginnastica dolce 
rivolto agli anziani ultrasessantenni, prevedendo due incontri settimanali da un’ora ciascuno per il 
periodo da ottobre a dicembre 2025, con possibilità di proroga anche per l’anno 2026 in ragione del 
positivo riscontro da parte dell’utenza interessata, per una spesa complessiva di € 2.730,00 + Iva al 
22% (€ 3.330,60 compreso IVA), pari ad € 35,00 x 22% x 26 iscritti x 3 mesi; 

- si è dato atto che la somma di € 3.330,60, comprensiva di IVA al 22%, sarebbe stata impegnata in 
favore della società sportiva S.S.D. A.R.L. GATE H23, con sede legale in via Enrico Fermi 19, 
Santa Giusta (Oristano), C.F. 01203500952, non appena sarebbe stata effettuata apposita variazione 
al bilancio di previsione 2025-2027, mediante la quale sarebbe stata iscritta la somma e istituito il 
relativo intervento in uscita; 

- n. 270/172 del 10.11.2025 con cui è stata impegnata la somma di € 3.330,60 sull’intervento 11695/1 del 
bilancio di previsione 2025-2027 in favore della società sportiva S.S.D. A.R.L. GATE H23, con sede 
legale in via Enrico Fermi 19, Santa Giusta (Oristano), C.F. 01203500952, per la realizzazione di un 
corso di ginnastica dolce rivolto agli anziani ultrasessantenni, prevedendo due incontri settimanali da 
un’ora ciascuno per il periodo da ottobre a dicembre 2025, con possibilità di proroga anche per l’anno 
2026 in ragione del positivo riscontro da parte dell’utenza interessata. 

 
Considerato che il corso di ginnastica dolce è stato realizzato dalla società sportiva S.S.D. A.R.L. GATE 
H23 nel rispetto di quando contenuto nella lettera commerciale n. 66/2025 del 10.11.2025. 
 
Preso atto che il progetto di ginnastica dolce ha ottenuto un positivo riscontro da parte degli anziani residenti, 
registrando un buon numero di partecipanti.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ollastra.  Responsabile Procedimento: A.S. Dott.ssa Defraia Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Ritenuto opportuno, alla luce dell’elevata partecipazione riscontrata, di disporre la proroga della 
realizzazione del progetto, inizialmente prevista nel periodo compreso tra ottobre e dicembre 2025, fino al 
mese di febbraio, al fine di assicurare una più efficace attuazione delle attività programmate.  
 
Preso atto che la società sportiva S.S.D. A.R.L. GATE H23 ha manifestato, per le vie informali, la propria 
disponibilità la prosecuzione del corso di ginnastica dolce sino al mese di febbraio 2026. 
 
Dato atto che: 
- le iscrizioni al corso di ginnastica dolce rivolto agli ultrasessantacinquenni sono attualmente n. 26; 
- la spesa per la realizzazione del progetto da gennaio a febbraio 2026 è pari ad € 1.820,00 + Iva al 22% 

(€ 2.220,40 compreso IVA), pari ad € 35,00 x 22% x 26 iscritti x 2 mesi.  
 
Visto D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”. 
 
Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023. 
 
Dato atto che: 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a 140.000 

euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. 
b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando 
un unico provvedimento. 

 
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto dell’incarico ad un operatore economico qualificato in 
riferimento alla natura ed all'entità dell'incarico, poiché: 
- tale procedura garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare i principi 

generali enunciati dal D.Lgs. n. 36/2023; 
- tale strumento è previsto per legge per garantire un affidamento indubbiamente più celere ed in forma 

semplificata per ottenere, conseguentemente, una riduzione dei tempi procedimentali e quindi anche 
della realizzazione del servizio oggetto di affidamento; 

- è necessario, altresì, ricordare che l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente transita 
anche attraverso un alleggerimento delle procedure, con la considerazione che i principi di adeguatezza, 
proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire senza aggravare il procedimento. 

 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta in base alle 
vigenti disposizioni normative. 
 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell'articolo 1, comma 449, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto.  
 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore ad € 5.000 e pertanto non è obbligatorio il ricorso 
al MEPA, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall'articolo 1, 
comma 130, della legge n. 145/2018.  
 
Ritenuto pertanto necessario acquisire in via autonoma il servizio in oggetto ai sensi l’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 36/2023, nel rispetto dei principi della massima tempestività e il migliore rapporto possibile 
tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ollastra.  Responsabile Procedimento: A.S. Dott.ssa Defraia Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Tenuto conto che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è ricompreso nel limite di cui l’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. 
 
Acquisito il Codice Identificativo Gara: BA3D58C40E. 
 
Acquisito il DURC n. prot. INPS_47701548 del 03/10/2025 con scadenza validità 31/01/2026, dal quale 
risulta la regolarità contributiva della ditta. 
 
Visto il bilancio di previsione 2026/2028 approvato con deliberazione di C.C. n. 30 del 30/12/2025. 
 
Vista la proposta del RUP ed espresso parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, introdotto dalla L. 
213/2012. 

 
DETERMINA 

 
Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e sostanziale della 
presente determina, costituendone motivazione ai sensi dell’art 3 della L. 241/90 e ss. mm. ii.. 
 
Di adottare il presente atto che costituisce determina a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 
e dell’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, con gli elementi necessari e principali della manifestazione 
della volontà di contrarre di seguito esplicitati: 
- Fine che si intende perseguire: invecchiamento attivo della popolazione ultrasessantacinquenne; 
- Oggetto del contratto: realizzazione di un corso di ginnastica dolce; 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto di forniture aventi importo inferiore a € 

140.000,00 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
- Forma contrattuale: mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente nella 

trasmissione di copia della presente che dovrà essere restituita firmata per accettazione, anche tramite 
posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- Clausole essenziali: sono quelle indicate nella nota d’incarico e nell’offerta presentata. 
 

Di affidare alla società sportiva S.S.D. A.R.L. GATE H23, con sede legale in via Enrico Fermi 19 - Santa 
Giusta – Oristano, c.f. 01203500952 la realizzazione di un corso di ginnastica dolce rivolto agli anziani 
ultrasessantenni, prevedendo due incontri settimanali da un’ora ciascuno per il periodo da gennaio a febbraio 
2026, per una spesa complessiva di € 1.820,00 + Iva al 22% (€ 2.220,40 compreso IVA), pari ad € 35,00 x 
22% x 26 iscritti x 2 mesi. 
 
Di impegnare la somma di € 2.220,40, comprensiva di IVA al 22%, in favore della società sportiva S.S.D. 
A.R.L. GATE H23, con sede legale in via Enrico Fermi 19, Santa Giusta (Oristano), C.F. 01203500952. 
 
Di dare atto che in esecuzione del presente atto si provvederà alla conseguente stipula del contratto mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio. 
 
Di dare atto altresì che la ditta aggiudicataria deve osservare il codice di comportamento vigente approvato 
con deliberazione di G.C. n. 85 del 05.12.2023, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025 – 
2027 sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 13 del 07.03.2025 e il 
Patto d’integrità vigente. 
 
Di trasmettere il presente atto: 
- al Servizio Finanziario per quanto di competenza ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, 

introdotto dalla L. 213/2012; 
- al Responsabile del Procedimento per la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale dell’ente, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi di quanto previsto, dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013;  
- al Responsabile del Procedimento per la pubblicazione all’albo pretorio on line nel sito istituzionale 

dell’Ente all’indirizzo www.comune.ollastra.or.it. 
_______________________________________________________________________________________ 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ollastra.  Responsabile Procedimento: A.S. Dott.ssa Defraia Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Si attesta che il presente atto è stato redatto conformemente all’esito positivo dell’istruttoria del 
procedimento amministrativo cui si riferisce la proposta di determinazione n. 22 del 21/01/2026 redatta dal 
Responsabile del Procedimento A.S. dott.ssa Claudia Defraia. 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 
Dott.ssa Alice Ghiani 


